
2025 年１月 21日 

健栄製薬株式会社 

 

お客様各位 

 

平素は弊社製品をご愛顧賜りまして、誠にありがとうございます。 

 

さて、外傷救急薬「マキール Sb 80ｍL」の容器に記載しております〔 使用上の注意〕の一

部に脱字がございました。恐れ入りますが、以下の通り読み替えてご使用いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

 使用上の注意〕 相談すること〕 

現行表示：２．使用後、次の症状が現れた場合は副作用の可能性があるで、直ちに使用を中

止し、この製品を持って医師、薬剤師又は登録販売者に相談してください 

読み替え：２．使用後、次の症状が現れた場合は副作用の可能性があるので、直ちに使用を

中止し、この製品を持って医師、薬剤師又は登録販売者に相談してください 

 

なお、本件に係る製品の回収等はございませんので、ご理解の程よろしくお願い申し上げま

す。また、内用液につきましても品質に問題はございませんので、引き続きお手元の製品を

ご使用いただけます。 


